· REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No      , DE 2010

(Do Sr. Vinícius Carvalho)
Solicita, com fundamento na aprovação da Proposta de Fiscalização e Controle nº 100, de 2009,  esclarecimentos acerca de informações relativas à ADPF 165-0/DF.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro-Presidente do Banco Central do Brasil o seguinte  pedido de informações, com vistas a dar cumprimento à relatoria da Proposta de Fiscalização e Controle nº 100, de 2009:

Com fundamento na aprovação da Proposta de Fiscalização e Controle nº 100, de 2009, de autoria dos Srs. Deputados Ivan Valente, Carlos Sampaio, Ana Arraes e Celso Russomano, que propõe a fiscalização de atos de gestão administrativa efetuados pelo Banco Central do Brasil no que concerne à ADPF 165-0/DF, solicito os seguintes esclarecimentos:

a) levantamento, por instituição financeira, das ações em tramitação e do montante em litígio;

b) memorial de cálculo utilizado para eventuais levantamentos/estimativas de montantes de pagamentos das ações;

c) montante provisionado, por instituição financeira, para fazer face a esse passivo contingente;

d) informação quanto às providências que vêm sendo tomadas por esse Banco Central do Brasil, especificamente a área de fiscalização, no sentido de verificar a compatibilidade entre o montante provisionado e o volume de ações em litígio relativa a cada instituição;

e) relação existente entre depósitos em contas de poupança e respectivas exigibilidades, assim como o percentual das exigibilidades que não estavam sendo cumpridas por cada banco no momento da aplicação das regras relativas aos diferentes planos;

f) volume de depósitos em contas de poupança, crédito imobiliário e demais créditos e operações com títulos públicos de curto prazo, na data da aplicação de cada plano econômico em questão, para cada banco envolvido;

g) responsabilidade por pagar a diferença eventualmente apurada, nos casos em que o banco apenado tenha sido extinto ou incorporado.

Sala das Sessões, em        de                          de 2010.

Deputado VINICIUS CARVALHO